ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2105/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais e à Secretaria
Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  solicitando  a  inclusão  de
escadas/rampas  de  acesso  da  calçada  para  à  faixa  de  areia  da  Praia  de  Cabeçudas,
sugerindo que sejam implantadas em frente a cada rua transversal à Rua Juvêncio Tavares
do Amaral.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo requerer a atuação do Executivo na promoção de medidas inclusivas e de
acessibilidade.  Em  razão  do  desnível  existente  entre  a  calçada  e  a  faixa  de  areia,  diversos  banhistas  encontram
dificuldade,  ou  até  mesmo  são  impedidos  de  acessar  a  praia.  A  medida,  que  pretende  ver  atendida,  repercutirá
positivamente na acessibilidade para os diversos banhistas da Praia de Cabeçudas, que esperam do Poder Público o
atendimento e inclusão das pessoas com mobilidade reduzida. Faz-se, por fim,  a sugestão de local a serem inseridas,
para reduzir a extensão percorrida até a praia por aqueles que optam estacionar nas ruas transversais à principal.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JUNHO DE 2019

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

​